
 

 
SEDE AMMINISTRATIVA  VIA  DEI DRAPPIERI 1- 58043 CASTIGLIONE DELLA PESCAIA (GR) - P.I. 01301290530 

 CAPITALE SOCIALE: € 60.000,00 I.V. 
TELEFONO: 0564/933499 - FAX 0564/931196 

e-mail: info@castiglione2014.it - www.castiglione2014.it 

 

 

Decreto n. 81 del 09.07.2025 

 

Oggetto: PARERE GIURIDICO AFFIDAMENTO AVVOCATO BONADUCE – CIG: B78A727411 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Premesso che l’Azienda speciale Castiglione 2014 è stata costituita tramite trasformazione dell’Azienda 

Multiservizi srl con deliberazione Consiglio Comunale n. 115 del 23.12.2013 e che la stessa è 

disciplinata dall’art. 114 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto dell’Azienda speciale, allegato “B” all’atto di trasformazione del 30.12.2013 rep. 40.611 

raccolta 24.808 Notaio Roberto Baldassarri;   

 

Vista la deliberazione del C.d.A. n. 06 del 03/03/2025 con la quale veniva nominato Direttore Generale 

dell’Azienda la Dott.ssa Daniela Magrini; 

 

Richiamata la deliberazione del C.d.A. n. 7 del 21/10/2024 con la quale venivano approvati il Piano 

programma, il Bilancio di previsione pluriennale per gli anni 2025-2027, nonché il bilancio di previsione 

annuale per l’anno 2025; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 17 del D.L. 90/2014, gli enti pubblici sono tenuti alla comunicazione 

dei dati relativi alle loro partecipazioni, ai fini del censimento annuale delle partecipazioni pubbliche 

condotte dal Dipartimento del Tesoro del Ministero dell’Economia e della Finanza; 

 

Fatto presente altresì che l’art. 17 sopra richiamato rimanda all’art. 60 del D.lgs. 165/2001 che 

annovera anche gli enti pubblici economici tra gli organismi tenuti alla comunicazione al MEF del conto 

annuale del personale; 

 

Considerato altresì che nonostante la norma appaia da un lato essere molto chiara, dall’altro la 

circolare del Ministero non include gli enti pubblici economici tra i destinatari dell’obbligo; 

 

Preso atto della natura giuridica di ente pubblico economico dell’ Azienda Speciale; 

 

Ritenuto necessario richiedere un parere professionale giuridico in modo da verificare 

l’assoggettamento dell’Azienda Speciale agli obblighi di cui all’art. 17 del D.L.  90/2014 e all’art. 60 del 

D.lgs. 165/2001; 

 

Vista la proposta formulata dall’avv. Bonaduce, esperta nella disciplina delle Aziende Speciali, con sede 

in Firenze, Lungarno Amerigo Vespucci n. 58, p.i. 01547640670, dell’ammontare di euro 1.248,00, 

somma ritenuta congrua; 

 

DECRETA 

 

1. Attese le premesse, di approvare la nota proforma n. 57/2025 del 04/07/2025 formulata dall’Avv. 

Cristina Bonaduce con sede con sede in Firenze, Lungarno Amerigo Vespucci n. 58, p.i. 

01547640670, per un importo di € 1.248,00 oltre IVA. 

 

2. Di affidare all’avv. Bonaduce la redazione del parere giuridico in merito agli adempimenti relativi 

a partecipazioni pubbliche e comunicazioni al MEF del conto economico annuale del personale  

mailto:info@castiglione2014.it
http://www.castiglione2014.it/


 

 
SEDE AMMINISTRATIVA  VIA  DEI DRAPPIERI 1- 58043 CASTIGLIONE DELLA PESCAIA (GR) - P.I. 01301290530 

 CAPITALE SOCIALE: € 60.000,00 I.V. 
TELEFONO: 0564/933499 - FAX 0564/931196 

e-mail: info@castiglione2014.it - www.castiglione2014.it 

 

 

 

3. Di pubblicare copia del presente Decreto sulla bacheca del sito istituzionale aziendale. 

                                                                        

 

                                                                        IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                              Dott.ssa Daniela Magrini 

Documento firmato in originale 

mailto:info@castiglione2014.it
http://www.castiglione2014.it/

